
 

Opsamling på rapporten 
 
Banernes generelle tilstand 
Langt de fleste baner har en dyb og robust sandblandet lermuld og mange regnorme. Det er meget positivt, 
da muldens sammensætning gør, at man ved mekanisk pleje af jorden vil være i stand til at vedligeholde en 
åben jordstruktur, som giver basis for god græsvækst. (Tilstandsrapport, s.5) 
 
Forårsklargøringen 
Ved at fokusere på timingen af forårsklargøringen med slæbenettet efter vejrforholdene kan der hentes 
meget i forhold til planhed. Samtidig er det vigtigt, at banerne ikke åbnes for spil før forårsklargøringen er 
udført. Det kan være vanskeligt at overholde, når spillerne gerne vil på græs i det tidlige forår. Her kan et 
kompromis være at en enkelt bane åbnes for spil, så skaderne begrænses.  (Tilstandsrapport, s.8) 
 
Gødning 
På baner med høj belastning og slid er det nuværende gødningsniveau for lavt. Når græsset ikke får 
mulighed for at lukke slidhuller og opspark opstår tuet græsvækst og på den bare jord har ukrudt fri leg til 
at etablere sig. På baner med høj belastning kan man med fordel hæve gødningsniveauet, så de baner med 
allermest slid får i omegnen af 125 kg N/ha/år, som udbringes over 5 gange i stedet for 4, som er praksis i 
dag. (Tilstandsrapport, s.10) 
 
Slidfordeling 
Ved gennemgangen af banerne blev der konstateret mange gennemslidte målfelter og straffesparkspletter 
rundt om på banerne. Særligt målfelter og straffesparkspletter på baner nærmest omklædningsfaciliter var 
gennemslidte, da de oftest bruges mest.  
Ved at være bevidste om at fordele træningsøvelser og spil mest muligt rundt på banerne og så meget 
træning som muligt væk fra målfelterne kan der skabes bedre vækstbetingelser for græsset. 
(Tilstandsrapport, s.11) 
  
Dybdeluftning/Vertidræning 
Alt tryk, om det er fra spillerne eller klippemaskiner eller andet grej, er med til at klemme de grove porer i 
jorden sammen. De grove porer er afgørende for et sundt og velfungerende vækstlag, da græssets rødder 
vokser frem i porerne og de store porerne sikrer ilt til græssets rødder, så de kan ånde. Pleje af boldbaner 
handler derfor meget om at minimere komprimering af vækstjorden og siden af mekanisk vej at genløsne 
vækstjorden ved dybdeløsning eller at vertidræne. (Tilstandsrapport, s.8) 
 
Gl. grusbaner 
Det vil være vanskeligt at rette op på vækstlagene på de gl. grusbaner og skabe nogle brugbare vækstlag, 
der kan infiltrere vandet og give grobund for god græsvækst. Måske kan banerne forbedres ved at prikke 
med tynde spyd gentagne gange i vækstsæsonen og dresse med en topdressing. 
(Tilstandsrapport, s.7) 


